
  

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    40 

del   

9/07/2015 

 
 
OGGETTO : 

APPROVAZIONE   DEL  PROVVEDIMENTO  FINALE  DELL'ORGANO  TECNICO 

COMUNALE   (OTC)   RELATIVAMENTE   ALLA   VERIFICA   PREVENTIVA 

DELL'ASSOGGETTABILITA'  ALLA  VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DELLA 

PROPOSTA DI VARIANTE PARZIALE N. 12 AL P.R.G.C. 
 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  nove, del mese di  luglio, alle ore  22 e minuti  
45,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   3  

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



  

N. 40 del 09.07.2015 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROVVEDIMENTO FINALE DELL’ORGANO TECNICO 

COMUNALE (OTC) RELATIVAMENTE ALLA VERIFICA PREVENTIVA 
DELL’ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DELLA 
PROPOSTA DI VARIANTE PARZIALE N. 12 AL P.R.G.C. 

   
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 

•••• Con DGC n. 71 del 09.12.2014 e DGC n. 12 del 03.03.2015 sono state accolte alcune 
richieste di variante parziale al vigente PRGC ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 5 
della L.R. 56/77; 

•••• Le suddette richieste di variazione urbanistica prese in considerazione, sono riconducibili 
ad una “variante parziale” di cui all’art. 17 comma 5 della L.R. 56/77 e smi, 

•••• La variante in oggetto non ricade nei casi di esclusione di cui al 9 comma dell’art. 17 della 
suddetta L.R. 56/77 e smi, per cui è necessario sottoporre la stessa variante a verifica 
preventiva di assoggettabilità a VAS; 

•••• Con DCC n. 3 del 12.03.2015 è stata adottato il documento tecnico preliminare (DTP) 
per la verifica preventiva dell’assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica della 
proposta di variante parziale n. 12 al P.R.G.C. vigente ed è stato dato avvio alla procedura 
di verifica di assoggettabilità a VAS della variante parziale adottata con successiva DCC n. 
4 del 12.03.2015; 

•••• Con DCC n. 4 del 12.03.2015 è stata adottata la Variante Parziale n. 12 al P.R.G.C.  
vigente ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 5 della L.R. 56/77; 

•••• Nella suddetta deliberazione è stato stabilito di dare avvio alla procedura di verifica di 
assoggettabilità a VAS della proposta di variante parziale n. 12 al vigente PRGC, dando 
mandato all’organo tecnico comunale (OTC) istituito con DGC n. 5 del 15.01.2015, di 
acquisire i contributi dei vari uffici provinciali e regionali interessati alla VAS ed in piena 
autonomia e responsabilità di determinare il provvedimento che escluda o meno la 
Variante Parziale dalla fase di VAS, in base ai contributi dei soggetti da consultare e nel 
rispetto delle linee guida di cui alla DGR 9/6/2008 n. 12-8931 (comma 11 dell’art. 17); 

•••• In data 26.03.2015 con n. 1462 di protocollo è stato pubblicato all’albo pretorio “on line” 
al n. 132 di REG. GEN., l’avviso al pubblico di avvenuto deposito degli elaborati di 
VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ a VAS della variante parziale n. 12 del vigente PRGC 
adottata con DCC n. 4 del 12.03.2015, per raccogliere ulteriori osservazioni; 

•••• In data 26.03.2015 con n. 1464 di protocollo l’OTC ha dato avvio alla procedura di verifica 
di assoggettabilità a VAS della Variante Parziale in oggetto richiedendo il parere e i 
contributi ai Soggetti competenti in materia ambientale: Arpa, Provincia di Novara settore 
Ambiente, Asl e corpo Forestale dello Stato; 

•••• Sono pervenuti alcuni pareri e contributi, quali quello dell’Arpa con tre osservazioni a 
riguardo, quello di esclusione dalla successiva fase di VAS da parte della Provincia di 
Novara, quello del Corpo Forestale dello Stato che ha dichiarato la sua non competenza, 
mentre l’Asl non ha risposto; 

•••• In data 09.07.2015 l’ORGANO TECNICO COMUNALE (OTC) ha disposto l’esclusione dal 
procedimento di VAS e quindi dalla necessità di sottoporre la variante parziale in oggetto 
alla successiva fase di valutazione Ambientale Strategica prevista ai sensi dell’art. 12 del 
Dlgs 152/2006 e smi e dell’art. 17, comma 8 della L.R. 56/1977 e smi; 

 
•••• Ritenuto di dover prendere atto e di approvare il provvedimento finale dell’ORGANO 

TECNICO COMUNALE e quindi l’esclusione, dalla successiva fase di VAS, la proposta di 
variante parziale n. 12 al vigente PRGC; 

•••• Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio 
tecnico, Ing. Leonardo Lavecchia; 

•••• Vista la legge regionale 5 dicembre 1977, n. 56 e s.m. e i.;  
•••• Vista la legge regionale 14 dicembre 1998, n. 40;  
•••• Vista la Deliberazione della Giunta regionale del Piemonte 9 giugno 2008, n. 12-8931;  
•••• Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  



  

 

Con votazione unanime espressa in forma palese nei modi di legge. 

DELIBERA 

1. Di approvare, per le causali di cui in premessa, il PROVVEDIMENTO FINALE 
DELL’ORGANO TECNICO COMUNALE (OTC) RELATIVAMENTE ALLA VERIFICA PREVENTIVA 
DELL’ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DELLA PROPOSTA DI 
VARIANTE PARZIALE N. 12 AL P.R.G.C che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale nel quale si conferma l’esclusione dal procedimento di VAS e quindi dalla necessità 
di sottoporre la variante parziale in oggetto alla successiva fase di valutazione Ambientale 
Strategica prevista ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs n. 152/2006 e smi e dell’art. 17, comma 8 
della L.R. 56/1977 e s.m.i.; 

2. Di dare atto che ai sensi dell’art. 12 del Dlgs 40/1998 e della DGR 09.06.2008 n. 12-
8931, la variante parziale n. 12 al vigente PRGC viene esclusa dal procedimento di valutazione 
ambientale strategica; 

3. Di dare atto che il procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS avviato con la 
richiesta dei pareri agli Enti competenti in materiala ambientale, è concluso. 

4. Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di provvedere ai successivi 
adempimenti. 
5. Di dichiarare, con separata votazione e voti unanimi e favorevoli dei presenti, la 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 
 

===== 
 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to TOSI SIMONE 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/08/2015   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì 28/08/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
  

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            
................................................................. 

 
================================================ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 

 

� È immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

� E' divenuta esecutiva il ____________________ decorsi dieci giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
Agrate Conturbia, lì 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


